
 

   Pagina 1  

                                                                              

Città Metropolitana di Messina  

Ai sensi della L.R. n. 15/2015   

Proposta di determinazione n. __________  del ____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________    

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA  

   

OGGETTO: “Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta  

massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione 

di un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali nel territorio del 

Comune di Fiumedinisi (Me)”. 

CUP: B47H19002860003 - CIG: 815719389B  

Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)                        
REVOCA AGGIUDICAZIONE PER DECADENZA  DELL’AGGIUDICATARIO (art. 103 c. 3 d.lgs. n. 50/2016)  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDINENTO 

Premesso:  

- che con Determinazione n. 1495 del 31/12/2019, del Dirigente della III^ Direzione Viabilità 

Metropolitana si è proceduto ad affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa INGEGNERIA E COSTRUZIONI srl con sede in Messina – Via 

Tommaso Cannizzaro n. 209 - C.F. 01742180837 P.IVA 01826430835 con il ribasso del 26,211% per un 

importo netto contrattuale di € 61.343,05 comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza (come da 

quadro economico allegato);  

- che con la stessa Determinazione si è provveduto ad impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n° 

267/2000, le somme al Cap. 7742 Bilancio 2019 per un importo di € 79.691,64; 

- che con nota prot. 11 del 09/01/2020 il RUP dei lavori in oggetto, in ragione dell’urgenza degli stessi, 

nelle more dell’espletamento delle procedure di legge per la stipula del contratto, autorizzava il D. L. alla 

consegna dei lavori sotto riserve di legge;  

- che con verbale del 05/02/2020 il Direttore dei Lavori, previa convocazione per le vie brevi dell’Impresa, 

provvedeva alla consegna dei lavori sotto riserve di legge ai sensi dell’art. 32 c. 8 del Codice degli 

appalti; 

- che si acquisiva così l’autorizzazione del Genio Civile di Messina ai sensi dell’art. 18 della L. n.64/74, 
rilasciato in data 21/02/2020; 

- che con nota prot. n. 1187/20 del 14/02/2020. il rup ha trasmesso al Servizio Contratti la 

documentazione necessaria per la stipula del contratto; 

- che in conseguenza alla dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria connessa al covid-19, su 

richiesta dell’Impresa, con verbale dell’11/03/2020, sono stati sospesi i lavori; 

- che in data 05/05/2020 il RUP a seguito dell’O.P.C.M del 26/04/2020, con nota prot. n. 1447, ha 
disposto la ripresa dei lavori previo adeguamento del POS alle disposizioni anti-covid – 19 di cui ai 

protocolli condivisi; 

 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

564 05/06/2020

481 11/06/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2  

  

- che l’Impresa Ingegneria e Costruzioni s.r.l. non ha adempiuto alla disposizione di servizio del RUP prot. 

N. 1447 del 05/05/2020, nè ha riscontrato la stessa nota; 

- che il RUP e il Direttore Lavori con nota prot. N. 13545 del 26/05/2020, in ragione dell’urgenza 

dell’intervento in oggetto, hanno intimato alla Impresa Ingegneria e Costruzioni s.r.l. di riprendere i lavori,   

avvisando che il mancato adempimento a quanto disposto, avrebbe determinato l’avvio del procedimento 

di revoca dell’aggiudicazione; 

- che il Servizio Contratti con nota prot. N. 296/CONTR del 01/06/2020, ha rimesso il fascicolo per gli 

opportuni provvedimenti di competenza; 

Considerato: 

- che nonostante la richiesta formale della documentazione prot. 6163/20 del 21.02,2020, il sollecito 

prot.n. 12463/20 del 14.05.2020 e il successivo 2° sollecito prot. N. 13473/20 del 25/05/2020 della 

richiesta documentazione per la stipula del contratto, inviate dal Servizio Contratti della Segreteria 

Generale, la Ditta non ha prodotto la documentazione necessaria ne ha riscontrato le citate note; 

- che trascorsi i cinque giorni assegnati con la nota prot. N. 13545 del 26/05/2020, di Intimazione del RUP 

e D.L., l’Impresa non ha ripreso i lavori, ne ha riscontrato la stessa nota; 

- che i termini previsti dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., per la stipula del contratto sono 

trascorsi infruttuosamente per fatto dell’aggiudicatario; 

Visto: 

- l‘art. 103 comma 3 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. così recita “La mancata costituzione della garanzia 

di cui al comma 1 determina la decadenza dell'affidamento e l'acquisizione della cauzione provvisoria 

presentata in sede di offerta da parte della stazione appaltante, che aggiudica l'appalto o la concessione al 

concorrente che segue nella graduatoria”; 

Considerato: 

- Che l’Impresa Ingegneria e Costruzioni s.r.l., non ha costituito la garanzia di cui al comma 1 dell’art. 103, 

come rappresentato dal Servizio Contratti non avendo trasmesso la necessaria documentazione per il 

contratto; 

Rilevato: 

- che dal verbale del 27/12/2019 di valutazione dei preventivi, giusta determinazione di affidamento n. 

1495 del 31/12/2019 la seconda in graduatoria risulta essere la Ditta ARIS srl con sede in Favara (AG) che 

ha formulato la propria proposta economica offrendo un ribasso del 25,1090%;  

- che l’offerta della Ditta ARIS srl, ancorché meno vantaggiosa di quella della Ingegneria e Costruzioni 

s.r.l., per la Città Metropolitana è comunque soddisfacente e che in ragione dell’urgenza dell’intervento in 

oggetto e del possibile contenzioso che ne potrebbe derivare con la seconda classificata, non si ritiene 

opportuno procedere con una nuova procedura di selezione; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

Visto  lo Statuto Provinciale;  

Visto  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019  

PROPONE 
 

Dichiarare la decadenza dall’aggiudicazione dell’impresa INGEGNERIA E COSTRUZIONI srl con sede in Messina 

– Via Tommaso Cannizzaro n. 209 - C.F. 01742180837 - P.IVA 01826430835 con il ribasso del 26,211% per un 
importo netto contrattuale di € 61.343,05 comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza, disposta con 

Determinazione Dirigenziale n. 1495 del 31/12/2019, in attuazione a quanto disposto dall’art. 103 comma 3 

del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3  

  

 

Riservarsi la possibilità di rivalsa per i maggiori costi sull’operatore economico decaduto; 

Dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’aggiudicazione alla seconda classificata;  

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  d.Lgs. n. 

33/2013;  

Dare atto di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto d’interessi in capo 

al sottoscritto;   

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line;  

Trasmettere il presente provvedimento all’Impresa Ingegneria e Costruzioni s.r.l., alla Ditta Aris S.r.l., al 

Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, al Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana, al Sig. 

Segretario Generale, alla Direzione Servizi Finanziari. 

                                                                                                                                                            IL RUP 

                                                                                                 (Geol. Biagio Privitera)  

 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta, ritenuta meritevole di approvazione, condividendone i contenuti 

DETERMINA 

Dichiarare la decadenza dall’aggiudicazione dell’impresa INGEGNERIA E COSTRUZIONI srl con sede in Messina 
– Via Tommaso Cannizzaro n. 209 - C.F. 01742180837 P.IVA 01826430835 con il ribasso del 26,211% per un 

importo netto contrattuale di € 61.343,05 comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza, disposta con 

Determinazione Dirigenziale n. 1495 del 31/12/2019, in attuazione a quanto disposto dall’art. 103 comma 3 

del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Riservarsi la possibilità di rivalsa per i maggiori costi sull’operatore economico decaduto; 

Dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’aggiudicazione alla seconda classificata;  

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  

Dare atto di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto d’interessi in capo 

al sottoscritto;   

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line;  

Trasmettere il presente provvedimento: alla Impresa Ingegneria e Costruzioni s.r.l.; alla Ditta Aris srl; 

al Dirigente del Servizio Appalti e Contratti; Al Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana; al Sig. 

Segretario Generale; alla Direzione Servizi Finanziari; 

Rendere noto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al tar Catania entro 30 

giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione. 

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE  

                                                                                                                              (Ing. Armando Cappadonia) 

Allegati: D.D. 1495 del 31/12/2019; 

- lettera remissione fascicolo Servizio Contratti. 

              

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE   

                                                                                                                              (Ing. Armando Cappadonia)  


